
PROVIDENCIA, 1 3 JU N 2024 

EX.Nº f3-=r I VISTOS: Lo dispuesto por el artículo 26 del Decreto Ley N° 1.263 de 1975 y, los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1.- El Decreto Alcaldicio EX.Nº1.904 de 19 de diciembre de 2023, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2024. -

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°236 de 8 de febrero de 2024, se aprobó la 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 1. -

3.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°433 de 21 de marzo de 2024, se aprobó la 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 2. -

4. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX. N° 500 de 1 O de abril de 2024, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA Nº3. -

5. - El Acuerdo Nº1.143 adoptado en Sesión Ordinaria Nº124 de 4 de junio de 2024 del Concejo 
Municipal.-

~ 
O DEf'Ro~ 

"~ 
DECRETO: 

1.- Apru ~ fb~ ICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 4, en los términos que más adelante se 
indican: 

1. -V. - Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO~· AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

05 03 007 TTCC del Tesoro Público 

24 01 002 TTCC a Educación 

24 01 003 TTCC a Salud 

05 03 099 Transferencias Corrientes de 
Otras Entidades Públicas 

21 04 Otras Gastos en Personal 

33 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 

12 10 004 
Convenios Patentes Años 

Anteriores 

12 10 007 
Otros Ingresos por Percibir Años 

Anteriores 

13 03 002 
Transferencias de Capital de la 

SUBDERE 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

702.229 31.354 

6.417.838 20.824 

17.437.713 10.530 

20.722 41.457 

3.914.926 25.018 

4.008.275 13.499 

163.645 235.000 

420.000 40.000 

931.213 767.520 



Y' i Pr2~~~~9ª 
HOJA N º 2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º ~31" / DE 2024 

31 02 004 Obras Civiles 22.184.850 767.520 -

22 10 Servicios Financieros y de 
520.940 180.000 

Se~uros 

26 01 Devoluciones 800.348 97.940 

1.115. 331 1.115. 331 

1.2.- Disminúyase dentro del Rubro de Ingresos y dentro del Rubro de Gastos en los Subtítulos, ltem 
y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: DISMINUCIÓN RUBRO INGRESOS 
DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

13 03 002 
Transferencias de Capital de la 

SUBDERE 

31 02 002 Consultorías 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE DISMINUCIÓN DISMINUCIÓN 
ANTES MS MS 

MODIF. M$ 

931.213 30.000 

1.760.123 30.000 

30.000 30.000 

1.3.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE 

AUMENTO DISMINUCIÓN 
SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN ANTES MODIF. M$ MS 

MS 

22 01 Alimentos y Bebidas 362.840 85.652 

22 02 Textiles, Vestuario y Calzado 1.101.863 15.000 

22 04 Materiales de Uso o Consumo 782.386 55.000 

22 08 Servicios Generales 21 .244.147 39.117 

22 09 Arriendos 2.879.522 57.560 

22 11 
Servicios Técnicos y 3.102.867 30.000 

Profesionales 

24 01 007 TTCC a Asistencia Social a 1.392.795 85.652 
Personas Naturales 

25 99 Otros Integras al Fisco 17.030 113.507 

26 01 Devoluciones 800.348 22.060 

29 04 Mobiliario y Otros 224. 569 13.000 

29 06 Equipos Informáticos 191.278 12.500 

31 02 002 Consultorías 1. 760.123 123.507 



i Providencia 
Secretaria Mun1dpal 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX. N º Y31-- / DE 2024 

31 02 004 Obras Civiles 22.184.850 49.117 

31 02 005 Equipamiento 598.729 60.000 

380.836 380.836 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República y al Ministerio de Hacienda (DIPRES).­

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archívese. -

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 



TIPO: 

SUBT ITEM ASIG. 

05 03 007 

24 01 002 

24 01 003 

05 03 099 

21 04 

33 01 999 

12 10 004 

12 10 007 

13 03 002 

31 02 004 

22 10 

26 01 

TIPO: 

SUBT ITEM ASIG. 

13 03 002 

31 02 002 

TIPO: 

SUBT ITEM ASIG. 

22 01 

22 02 

22 04 

22 08 

22 09 

AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

DENOMINACIÓN 

TTCC del Tesoro Público 

TTCC a Educación 

TTCC a Salud 

Transferencias Corrientes de Otras 
Entidades Públicas 

Otras Gastos en Personal 

Otras TTCC al Sector Privado 

Convenios Patentes Años Anteriores 

Otros Ingresos por Percibir Años 
Anteriores 

Transferencias de Capital de la SUBDERE 

Obras Civiles 

Servicios Financieros y de Seguros 

Devoluciones 

DISMINUCIÓN RUBRO INGRESOS 
DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

DENOMINACIÓN 

Transferencias de Capital de la SUBDERE 

Consultorías 

TRASPASO RUBRO GASTOS 

DENOMINACIÓN 

Alimentos y Bebidas 

Textiles, Vestuario y Calzado 

Materiales de Uso o Consumo 

Servicios Generales 

Arriendos 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE AUMENTO AUMENTO 
ANTES MODIF. MS MS 

MS 

702.229 31.354 

6.417.838 20.824 

17.437.713 10.530 

20.722 41.457 

3.914.926 25.018 

4 .008.275 13.499 

163.645 235.000 

420.000 40.000 

931 .213 767.520 

22. 184.850 767.520 

520.940 180.000 

800.348 97.940 

1.115.331 1.115.331 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE DISMINUCIÓN DISMINUCIÓN 
ANTES MODIF. MS MS 

MS 

931 .213 30.000 

1. 760. 123 30.000 

30.000 30.000 

GASTOS GASTOS 
PPTO. 

VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 
ANTES MODIF. M$ M$ 

M$ 

362.840 85.652 

1. 101.863 15.000 

782.386 55.000 

21 .244.147 39. 117 

2.879.522 57. 560 



22 11 Servicios Técnicos y Profesionales 3.102.867 30.000 

24 01 007 
TTCC a Asistencia Social a Personas 1.392.795 85.652 

Naturales 

25 99 Otros Integras al Fisco 17.030 113.507 

26 01 Devoluciones 800.348 22.060 

29 04 Mobiliario y Otros 224.569 13.000 

29 06 Equipos Informáticos 191.278 12.500 

31 02 002 Consultorías 1.760.123 123.507 

31 02 004 Obras Civiles 22.184.850 49.117 

31 02 005 Equipamiento 598.729 60.000 

380.836 380.836 



M -·o···-_---.-d·-~ : .. •,-:f,;· •1:·:·_c· -~a:_ ·.c-··.•1 .. 0~·' ·-.n'· ··i.··P·~~ 're·· ·-s· · .. u;p·-, ·ue· \s·t-a:· ·r·11a· •. -, N··--- •• _,· º:41
• . I ·. • j I i ,, - 1 ' ' / ' 1 - , . . • ¡" • • . . ¡- 1 • ' • . . • ' •• 1 ' ' • •• 1. l • ' 1 

1 1( 
1 

1 .• \ ! ~ . ! ._ \ j ! .J ! J ' - '9 ' • 1 ~ 1 
1 

• • j • 1 • •• • 1 1 , 

' • . . . • . . -, . . - ; ' . . . .- .i ·' ~ .. . . . . • .. . •. i - ' . . . : '• .. ~ - .-. : . .. : 1 1 . :' • - - , • ' • • . ' 1 ' • - 1 ' • • i 

provid:e.n:ci a 

Mayo2024 
Sección Presupuesto 

Departamento de Planificación y.·Presupuesto· 
. Secretaría Comunal de Planificación 



Memoria Explicativa 
lngresosM$ nro 

~ den cla1 

". . , ., . , • ~ , • AUMENTO DISMINUCIÓN 
,. 1rEM / ASIGNACIÓN ~ e , GLOSA . , • •• (M$) • . r (M$)' .. • 

Convenios Patentes Años Convenio Pago Derechos Publicidad Sobre techos M$226.000 y Otros 
235.000 

Anteriores M$9.000 

Otros Ingresos por Percibir 
~ . Otros Ingresos por Percibir Años Anteriores M$40.000 40.000 

Anos Anteriores 

• • íl ~. > . . .. . . · •• t , SUBTC>TALINGRESOS ~ · · . •• , ,, 275·.000'. •• O! ., 1, 

_,.;.;.,,. ,-:· -~r~:..~.,:;,.t,-e;.4:Al.i-,,-i¡,\_--~·<,·• .. ·. i¡"':_:;; ~:...-:··_e-'.•!_,·,;.·~ v· :i-. .. ·- ¡ ' .,_ ~- .... ~ - - .. l. ~- ,. • ~ ••• 

[, _ •.,,. . , • ' • ' " . , • • • TOTAL INGRESOS • _, • · lt · , · 275.ooo:' . • , .. . I 

• I'. 



~ J 

" 

IJEM / ASIGNACIÓN -: 

Alimentos y Bebidas 

Textiles, Vestuario y Calzado 

Materiales de Uso o 

Consumo 

Servicios Generales 

Arriendos 

Servicios Financieros y de 

Seguros 

- ,. 
.. 

,· 
~ 

,. ,, 
. 

' . -

Memoria Explicativa 
GastosM$ 

, ,· - ., - ~ 

GLOSA .·. ,e ~ 

-

,. 

Adquisición de Giftcards Canastas Familiares 

Cambio Imputación Emergencias Sociales 

Se rebaja obligaciones años anteriores 

~ 

e 
e '/,•'. 

" ~ : .. 

Herramientas Equipo Riego M$40.000 y Materiales distintas Unidades 

M$15.000 

Disminución por cambio de imputación Proyecto Arborización, se imputa 

a Inversión 

Se rebaja obligaciones años anteriores 

Aumenta comisión Transbank Permisos de Circulación 2024 por 

activación botón de pago 

' Al:JMENTO . . 

(M$) " . 

85.652 

55.000 

180.000 

" 

-.-~;ro 
~l~n cl~ 

DISMINl:ICIÓN . 
1 (M$): ,.º .. ¡, 

15.000 

39.117 

57.560 



ITEM / ASIGNACIÓN 

Servicios Técnicos y 

Profesionales 

TTCC a Asistencia Social a 

Personas Naturales 

Otros Íntegros al Fisco 

Devoluciones 

Mobiliario y Otros 

Equipos Informáticos 

Memoria Explicativa 
GastosM$ 

GLOSA 

Se complementa recursos para realización de auditoría Externa Traspaso 

de Gestión 2021 - 2024 

Se rebaja cuenta Apoyo de emergencias sociales por cambio de 

imputación Giftcards Apoyo Canastas Familiares 

Reintegros Proyectos PRBIPE: Documentales de Historias de Barrio: 3 de 

Bustamante M$50.000, Concierto Dramatizado protagonizado por 

Vecinos M$60.000 y Proyecto Equipo PRBIPE Comunal 2022 M$3.507 

Aumento Devoluciones Patentes Comerciales 

Mobiliario distintas Unidades M$13.000 

Equipos Informáticos distintas Unidades M$12.500 

AUMENTO' 

(M$) 

30.000 

113.507 

117.060 

13.000 

12.500 

rífO 
~dencl■ 

DISMINUCIÓN 

_(MS: 

85.652 



Memoria Explicativa 
GastosM$ nro 

~ den c la 

• , , " º ••• ~·- . •• . _ .. • ' • . • ,· • AUMENT01 - DISMINUCIÓN 
., _~ ·, l~~IVI / ASIGNACION . ,. • ~, . " '' " ,: ., • 1 

., Gl!OSA . . , " • • ' (M$) ,; (M$) 

Disminuye Proyectos PRBIPE: Documentales de Historias de Barrio: 3 de 

Bustamante M$5O.OOO, Concierto Dramatizado protagonizado por 
Consultorías 123.507 

Vecinos M$60.OOO, Proyecto Equipo PRBIPE Comunal 2022 M$3.5O7 y 

Otros Estudios M$1O.OOO 

Aumenta por imputación Proyecto Arborización M$39.117 más su 
Obras Civiles $ 49.117 

complemento M 10.000 

Equipamiento Se rebaja menor gasto Equipamiento 60.000 
~ .. , • "I " :· - - .• , ,;_;,~-~~·,\_-•• _t":.;~t;f~~~:'. .... <~··.· • .. s:;! 

.. · · . SU-BJQ* AWikSm s ~- : "'., ... ¡; .-.::,,· - 6551'836 .:-&8;<8,36===-
frwtfOjifr n - · ! - - -- . - -. --- - , : 11 :-J 
[; •,-,: ' ·,: _ ,_ . .TQiA11.GASros _ •. • •• _ _ 11. ·~ • i1s.opo 1 



ITEM / ASIGNACIÓN 

TTCC del Tesoro Público 

TTCC a Educación 

TTCC a Salud 

Transferencias Corrientes de 

Otras Entidades Públicas 

Otras Gastos en Personal 

Devoluciones 

Otras TTCC al Sector Privado 

Memoria Explicativa 
Ingresos y Gastos Calzados M$ 

GLOSA 

lra Cuota Bono Escolaridad M$15.475 y Bono Adicional M$5.349 para 

Educación y M$7.034 y M$3.496 para Salud 

Convenios: SENAME M$25.018, INE M$2.940 y SERVIU : 2do Aporte 

Asistencia Técnica Programa de Protección del Patrimonio Familiar 

proyectos: Cité Rebeca Matte M$7.163 (26 viviendas) y Cité José Manuel 

Infante $6.336 (23 viviendas). 

INGRESOS 

(M$)¡ 

31.354 

41.457 

n·ro 
~ den c la 

GASTOS 

{M$) 

20.824 

10.530 

25.018 

2.940 

13.499 



.. 
• "e • 

ITEM / ASIGNACIÓN 
. ~ 

: 

. 
-, 

Transferencias de Capital de 

la SUBDERE 

Obras Civiles 

Transferencias de Capital de 

la SUBDERE 

Consultorías 

·.s~ - • ' - . . ., . . . 
. ~~.:·:ri,...., 

' ... ••• J ,•' ..... .. 

ir 

' ' ' ~-, n 

Memoria Explicativa 
Ingresos y Gastos Calzados M$ 

' 1 

'· 
' " ) .. GLOSA ~ ,, ' .. 

. ·1 ., 
' . ,. - . ~ 

, -.. - .¡: 
,. 

-·' -• i 

. .... 

Proyecto PRBIPE: Placa Comercial UVP Providencia M$767.520 

' ,·. 

·'' 

Disminución por reintegro Proyectos PRBIPE: Documentales de Historias 

de Barrio: 3 de Bustamante M$10.000 y Concierto Dramatizado 

protagonizado por Vecinos M$20.000 (2das remesas no percibidas) 

" . - . ,. • 
~- • ' 't TOTAL · .. -· 

,. 
- ' 

! 
-~ • J 

• 1 .,_ ~ 

' ' 
. .,. .. . 

;•, J .. ,....... _, - "• . 

rrro 
~dencl ■ 

INGRESOS ., .;' f GASTOS 
¡ 

(M$) " (M$). :· ' 1 
-

767.520 

767.520 

-30.000 

-30.000 

' ti 

. 810.331'--,, 810.331 a 
~ 




